
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

______ ДЕТСКИЙ САД №3 «КОЛОКОЛЬЧИК» (МДОАУ №3)
352241, г. Новокубанск, ул. Первомайская 22А, тел. 3-24-43

ПРИКАЗ

Номер
документа

Дата
составления

63/1 17.05.2023г

«О создании рабочей группы и проведении внутреннего аудита 
содержания основной образовательной программы МДОАУ №3 с целью 
анализа соответствия основной образовательной программы МДОАУ 
№3 обязательному минимуму содержания, заданному в Федеральной 
образовательной программе дошкольного образования»

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа 
Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении
федеральной образовательной программы дошкольного образования», 
приказа Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении 
федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

п р и к а з ы в а ю :
1. Сформировать рабочую группу по переходу на федеральную 

образовательную программу дошкольного образования и федеральную 
адаптированную образовательную программу дошкольного образования 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее — 
рабочая группа) в следующем составе:

Председатель рабочей группы: Фондикова Екатерина Николаевна, 
заведующий МДОАУ №3.

Члены рабочей группы:

-Спесивцева Юлия Валерьевна, старший воспитатель;
-Аксенова Анна Ивановна, воспитатель;
-Горева Анна Петровна, инструктор по ФИЗО;
-Шахова Маргарита Алексеевна, учитель-логопед;
-Гришина Виктория Александровна, педагог-психолог.

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район от 16 мая 2023 года 
№265 «О проведении внутреннего аудита содержания основных 
образовательных программ, в том числе адаптированных основных 
образовательных программ дошкольного образования дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования 
Новокубанский район»



п р и к а з ы в а ю :
2. Рабочей группе по переходу на федеральную образовательную 

программу дошкольного образования и федеральную адаптированную 
образовательную программу дошкольного образования для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее — 
рабочая группа) провести внутренний аудит содержания основной 
образовательной программы МДОАУ №3 с целью анализа соответствия 
основной образовательной программы МДОАУ №3 обязательному 
минимуму содержания, заданному в Федеральной образовательной 
программе дошкольного образования.

3. Результаты проведенного внутреннего аудита предоставить в виде 
аналитической справки в муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования» муниципального образования 
Новокубанский район в рок до 3 июля 2023 года.

1%



Аналитическая справка
по итогам анализа соответствия основной образовательной программы 

дошкольного образования муниципального дошкольного образовательного 
автономного учреждения детский сад № 3 «Колокольчик» г. Новокубанска 

муниципального образования Новокубанский район 
обязательному минимуму содержания  ̂заданному 

в Федеральной образовательной программе дошкольного образования
В соответствии с приказом «О внедрении ФОП ДО» от 25 ноября 2022 года № 

1028, приказа управления образования администрации муниципального 
образования Новокубанский район от 16 мая 2023 года №265 «О проведении 
внутреннего аудита содержания основных образовательных программ, в том числе 
адаптированных основных образовательных программ дошкольного образования 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
Новокубанский район» и приказом МДОАУ №3 «О проведении внутреннего 
аудита содержания основной образовательной программы МДОАУ №3 с целью 
анализа соответствия основной образовательной программы МДОАУ №3 
обязательному минимуму содержания, заданному в Федеральной образовательной 
программе дошкольного образования» от 17 мая 2023 года №63/1 
рабочая группа в составе:

•Спесивцева Юлия Валерьевна - старший воспитатель;
•Гришина Виктория Александровна - педагог - психолог;
•Шахова Маргарита Алексеевна - учитель - логопед;
•Горева Анна Петровна - инструктора по физической культуре;
Аксенова Анна Ивановна -  воспитатель •
провела анализ, используя Методику заполнения диагностической таблицы и 

анализа результатов соотнесения программного материала (Методические 
рекомендации по реализации Федеральной образовательной программы
дошкольного образования, письмо Минпросвещения от 07.03.2023 № б/н).

В результате рабочая группа составила итоговую таблицу с числовыми 
показателями и примечаниями.____________ _____________ __________________
Разделы 
основной 

образовательной 
программы 

дошкольного 
образования 
МДОАУ №3

Полностью 
соответствует 
ФОП ДО

Частично 
соответствует 
ФОП ДО

Не
соответствует 
ФОП ДО

Примечание

Структура 76% 24% 0 Структура
образовательной
программы
МДОАУ
соответствует ФОП



до.
Дополнить Целевой 
раздел
педагогической
диагностикой
достижения
планируемых
результатов.
Дополнить
задачами
воспитания каждую 
образовательную 
область. Дополнить 
Содержательный 
раздел-часть, 
формируемая 
участниками 
образовательных 
отношений в
соответствии с
целью и задачами 
ФОП.
Организационный 
раздел дополнить: 

примерным 
перечнем 
литературных, 
музыкальных, 
художественных и 
анимационных 
произведений для 
реализации ФОП;
- календарный план 
привести в
соответствие с 
федеральным 
календарным 
планом
воспитательной
работы;
-добавить
психолого -
педагогические



условия реализации 
Программы, 
прописать 
кадровые условия.

Цель и задачи 
программы в 
целом

1

44% 56% 0 Необходимо
дополнить цель по
традиционно
российскому
духовно -
нравственному
воспитанию.
В задачи включить 
базовые ценности 
российского народа 
и достижения 
детьми на этапе 
завершения ДОУ 
уровня развития 
необходимого и 
достаточного для 
успешного освоения 
ими
образовательных
программ
начального общего 
образования.

Планируемые 
результаты по 
возрасту

27% 7% 66% Необходимо 
привести в 
соответствие 
дополнить раздел 
«Планируемые 
результаты»: к 
одному году, к трем 
годам к четырем 
годам, к пяти 
годам; к шести 
годам.

Задачи и 
содержание 
образовательной 
деятельности по 
образовательным 
областям и

61% 23% 22% Задачи и
содержание
образовательной
деятельности по
образовательным
областям



направлениям
воспитания

необходимо 
дополнить, 
привести в
соответствие с 
содержанием задач 
методик.
Добавить во все
образовательные
области:

содержание 
образовательной 
деятельности с 
детьми до 2 лет.
- задачи воспитания 
Социально- 
коммунмкативное 
развитие: 
добавить задачи 
воспитания. 
Добавить с 3 лет 
формирования 
основ
гражданственности 
и патриотизма. С 5 
лет -
формирование 
представлений о 
финансовой 
грамотности, 
правила 
пользования 
интернетом. 

Познавательное 
развитие: добавить 
задачи воспитания 
с 5 лет добавить 
задачу- 
формировать 
представления 
детей о цифровых 
средствах познания 
окружающего мира, 
способах их



безопасного 
использования; с 6 
лет- развивать 
умения детей
применять 
некоторые 
цифровые средства 
для познания
окружающего мира, 
соблюдая правила 
их безопасного 
использования; 
Речевое развитие: 
добавить задачи 
воспитания. С Злет 
- подготовка детей 
к обучению
грамоте, интерес к 
художественной 
литературе: 
Художественно­
эстетическое 
развитие: 
добавить задачи 
воспитания.
С 2лет:
-приобщение к 
искусству,

конструктивная 
деятельность, 
-театрализованная 
деятельность, 
-культурно- 
досуговая 
деятельность. 
Физическое 
развитие: 
добавить задачи 
воспитания.
С Злет задачи:

Обогащать 
двигательный 
опыт_______детей,



1

используя 
упражнения 
основной 
гимнастики 
(строевые 
упражнения, 
основные 
движения, 
общеразвивающие, 
в том числе 
музыкально­
ритмические 
упражнения), 
спортивные 
упражнения, 
подвижные игры, 
помогая 
согласовывать 
свои действия с 
действиями других 
детей, соблюдать 
правила в игре.

Направленность 
программ 
коррекционно -  
развивающей 
работы

17% 0 83% Соотнести 
направленность и 
привести в 
соответствие 
программы 
коррекционно­
развивающей 
работы целевых 
групп ФОП ДО

Итого по 
программе:

51% 18% 31%

Вывод и рекомендации:
Таким образом, соответствие ООП МДОАУ № 3 обязательному минимуму 

содержания, заданному в Федеральной образовательной программе дошкольного 
образования составляет примерно 69 %.

При разработке ОП МДОАУ № 3 в соответствии с обязательным минимумом 
ФОП ДО учесть данные анализа, устранить несоответствие или неполное 
соответствие указанных выше пунктов. При разработке вариативной части 
определить направления работы с учетом мнения родителей (законных 
представителей).

В ходе анализа инфраструктуры и методического обеспечения реализации



Федеральной образовательной программы дошкольного образования на основе 
«Рекомендаций по формированию инфраструктуры дошкольных 
образовательных организаций и комплектации учебно - методических 
материалов в целях реализации образовательных программ дошкольного 
образования» выявлено, что в МДОАУ № 3 обеспеченность инфраструктуры 
составляет -  80 % .

Оснащенность инфраструктуры и комплектации учебно-методических 
материалов в целях реализации образовательных программ дошкольного 
__ г_________________________образования___________________________

№ п\п Оснащение помещений Количество

1. Методический кабинет 1

2. Музыкальный зал 1

3. Спортивный зал 1

4. Кабинет учителя - логопеда -

5. Кабинет педагога - психолога 1

6. Группа раннего возраста (2-3 
года)

2

7. Младшая группа (3-4 года) 2

8. Средняя группа (4-5 лет) 1

9. Старшая группа (5-6 лет) 2

Подготовительная группа (6-7 
лет)

3

12. Прогулочный участок 11

13. Спортивная площадка 2

Вывод:
По результатам внутреннего аудита, проведенного с целью анализа 

соответствия ООП МДОАУ № 3 обязательному минимуму содержания,



заданному в Федеральной образовательной программе дошкольного образования, 
оснащенности инфраструктуры и оснащенности образовательного процесса 
учебно-методическим комплектом для реализации программ дошкольного 
образования выявлено, что готовность МДОАУ № 3 для реализации Федеральной 
образовательной программы дошкольного образования примерно составляет -  
74,5%.

Меры по повышению уровня готовности к реализации Федеральной 
образовательной программы дошкольного образования:
1. Доработать ОП МДОАУ № 3, включая вариативную часть Программы, в 
соответствии с обязательным минимумом содержания, заданным в ФОП ДО и в 
соответствии с обновленными ФГОС ДО в виде ссылок на данные документы.
2. По мере возможности пополнять и улучшать инфраструктуру МДОАУ № 3 в 
соответствии с «Рекомендациями по формированию инфраструктуры 
дошкольных образовательных организаций и комплектации учебно-методических 
материалов в целях реализации образовательных программ дошкольного 
образования».
3. Обновить учебно-методический комплект для реализации ФОП ДО.
4. Всем педагогам МДОАУ № 3 пройти курсовую переподготовку «Реализация 
ФОП дошкольного образования: сопровождение специалистов ДОО».

«03» июля 2023 г.

Заведующий Фондикова


